**A** **AD OMNES** <sup>a</sup>. — 15. Item in eodem concilio, ut a vespera usque ad vesperam dies dominica servetur <sup>a</sup>.

**OMNIBUS** <sup>a</sup>. — 16. Item in eodem concilio, ut <sup>f</sup> ignota angelorum nomina nec flingantur, nec nominentur, nisi illos <sup>b</sup> quos habemus in auctoritate: id sunt Michahel, Gabrihel, Raphahel <sup>c</sup>.

**CLERICIS** <sup>a</sup> ET **NONNANIS** <sup>a</sup>. — 17. Item in eodem concilio, quod non oporteat mulieres ad altare ingredi <sup>b</sup>.

**SACERDOTIBUS** <sup>a</sup>. — 18. Item in eodem concilio,

<sup>c</sup> Vide epistolam Hincmari ad Hadrianum II, inter acta synodi Duziacensis pag. 310. in editione Celli- tii.

**B** <sup>d</sup> (*Conc. Laodic. can. 24.*) Quoniam non oportet altario servientes, a presbyteris usque ad diaconos, et deinceps ordinis ecclesiastici omnes usque ad ministros, aut lectores, aut psaltes, aut exorcistas, aut ostiarios, aut etiam eos qui in proposito sunt continentæ, tabernas introire. — (*Conc. Afric., can. 7.*) Ut clerici edendi vel bibendi causa tabernas non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate compulsi.

<sup>e</sup> (*Conc. Laodic., can. 29.*) Non oportet Christianos judaizare et in sabbato vacare, sed operari eos in eadem die. Dominica vero, præponendo eandem diem, si hoc eis placet, vident tanquam Christiani. Quod si inventi fuerint judaizare, anathema sint.

<sup>f</sup> Constitutum istud, ut opinor, ad reprimendam eorum insanam superstitionem qui varia angelorum nomina flingebant; ut Aldebertus, qui in oratione sua nominabat Uriellem, Raguellem, Tubuelem, Michaellem, Adinum, Tubuam, Sabaoc, et Sinuolem. De qua re cum ageretur in synodo congregata Romæ in patriarchio Lateranensi, papaque Zacharias interrogasset episcopos, illi itaque responderunt: « Veto nomina angelorum, quæ in sua oratione Aldebertus invocavit, non angelorum, præterquam Michaelis, sed magis demones in sua oratione sibi ad prestandum auxilium invocavit. Nos autem, ut a vestro sancto apostolatu edocemur, et divina tradit auctoritas, non plusquam trium angelorum nomina cognos- cimus, id est, Michael, Gabriel, Raphael. » Mirum est autem Uriellem, Raguellem, et Tobielem, nominari in litaniis quas nuper dominus Joannes Mabillonius vulgavit in tomo secundo Analectorum suorum p. 682, et Carolinas vocavit. Nam post synodum illam Romanam fas non erat nominares hos angelos, quia non erant in auctoritate, ut dicitur in nostro capite. Uriellis tamen angeli nomen diu inter ante tempora Adelberti et Caroli Magni cognitum fuisse probat inscriptio reperta Romæ in Vaticano, anno 1544, in se- pulcro Mariæ conjugis Honorii imp.; in quo, ut Surius tradit in Comm. rerum in orbe gestarum, inventa fuit lamina ex auro et in ea hæc nomina, Michael, Gabriel, Raphael, Uriel, Græcis litteris. Scriptum S. Angilberti de ædificiis, reliquiis, vasis, etc., cenobii Centulensis apud Bolland. tom. III Feb.: « In ecclesiis vero sanctorum angelorum Gabrielis, Michaelis et Raphaelis altaria tria. » Vide Burchardum, lib. III, cap. 198 et Franc. Alteserram in notis ad breviationem Canonum Ferrandi, pag. 424. BALUZ.